
CONSELHO MUNICIPAL DE 

SAÚDE  DE TOLEDO  

  
 

Central de Conselhos Dorival Moreira da Silva, Rua Almirante Barroso, 3121, Edifício Miró sala 04 – Centro – Toledo/PR  

Fone (45) 99105-0265 E-mail cmstoo@gmail.com 

Resolução nº 28/2021                                                                           Toledo, 27 de outubro de 2021.   

 

            Dispõe sobre a Alteração do Plano de Ação relativo aplicação dos 

recursos conforme Resolução SESA/PR 615/2019  

 

 O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Toledo, em Reunião Ordinária do dia 26 de 

outubro de 2021 e, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pelas Leis 

Nacionais nº 8.080, de 19 de  setembro de 1990, n.
o
 8.142, de 28 de dezembro de 1990, Lei 

Municipal 2.094, de 26 de fevereiro de 2019 e atendendo ao principio da participação e do controle 

social. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º -  Aprovar a Alteração do Plano de Ação Alteração do Plano de Ação relativo aplicação dos 

recursos conforme Resolução SESA/PR 615/2019 de acordo com a descrição abaixo: 

 

DESPESAS DE CUSTEIO 

 

Descrição Quantitativo Valor 

Estimado 

Capacitações específicas com conteúdo 

da atenção e vigilância em saúde 

  

Serviços de terceiros (vedada contratação 

de recursos humanos) 

  

Material de consumo, material de 

escritório, confecção e reprodução de 

material informativo, educativo e técnico 

Material de expediente: 

(estilete, caneta 

esferográfica, pincel 

atômico) 

 

 

 

R$ 674,00 

Manutenção de veículos e equipamentos 

utilizados nas ações da atenção e 

vigilância em saúde   



CONSELHO MUNICIPAL DE 

SAÚDE  DE TOLEDO  

  
 

Central de Conselhos Dorival Moreira da Silva, Rua Almirante Barroso, 3121, Edifício Miró sala 04 – Centro – Toledo/PR  

Fone (45) 99105-0265 E-mail cmstoo@gmail.com 

Outros serviços de terceiros Pessoa 

Jurídica, necessários para a execução das 

ações de atenção e vigilância em Saúde, 

para controle e eliminação do Aedes 

aegypti   

Peças, combustíveis (óleo diesel, 

gasolina, álcool) e lubrificantes para 

manutenção de veículos   

Compra de equipamentos de proteção 

individual (EPI) para atividades de 

vigilância em saúde e atenção à saúde; 

peças para equipamentos de aspersão. 

Uniformes/EPI: calça,  

camisetas, jaquetas, tênis, 

coletes. R$ 27.506,63 

Insumo diagnóstico   

Outros materiais de consumo necessários 

para a execução das ações de atenção e 

vigilância em saúde 

Bolsas aos Agentes de 

Combate a Endemias R$ 18.000,00 

Pagamento de aluguel de imóveis para 

atividades próprias da vigilância em 

saúde   

Pagamento de provedor de internet para 

viabilizar o envio de dados à Secretaria 

de Estado da Saúde, pesquisas e troca de 

informações técnicas 

  

Total  R$ 46.180,63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CONSELHO MUNICIPAL DE 

SAÚDE  DE TOLEDO  

  
 

Central de Conselhos Dorival Moreira da Silva, Rua Almirante Barroso, 3121, Edifício Miró sala 04 – Centro – Toledo/PR  

Fone (45) 99105-0265 E-mail cmstoo@gmail.com 

 

 

 

DESPESAS DE CAPITAL 

 

 

Descrição Quantitativo Valor 

Estimado 

Aquisição de veículos   

Aquisição de equipamentos de rede de frio do 

programa de imunização 

  

Equipamentos de informática e outros equipamentos 

para execuções das ações de atenção e vigilância em 

saúde, observadas as normativas vigentes e 

estabelecidas pelo Tribunal de Contas do Estado 

(equipamentos para uso exclusivo da vigilância em 

saúde como: computadores, aparelhos telefônicos, 

câmeras fotográficas, GPS, termômetros, 

retroprojetor, televisão, vídeo, máquina para 

fotocópia, projetor de multimídia, entre outros). 

 

Móveis para sede da VISA e 

DENGUE (mesas tipo ilha, 

cadeiras giratórias para sala 

de reunião, mesa grande, 

escrivaninhas, armário de 

aço tipo arquivo, armário de 

madeira de duas portas, 

fogão, picotadeira de papel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R$ 25.849,18 

Total  R$ 25.849,18 

 

 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                              


